
Využití kontrastní ultrasonografie ke sledování efektu léčby jaterních nádorů 

radiofrekvenční ablací 

 

Abstrakt 

Pro léčbu jaterních nádorů perkutánní radiofrekvenční ablací je stěžejní kvalitní 

zobrazení, které se využívá k plánování výkonu, jeho provedení i monitoraci efektu 

léčby. Včasné odhalení rezidua či recidivy je z pohledu nemocného velmi důležité a 

ovlivňuje kvalitu i délku jeho života.   

     Kontrastní ultrasonografie (CEUS) se jeví být vhodnou metodou k monitoraci 

lokoregionální léčby i jejího efektu především proto, že nezatěžuje nemocné radiací a 

umožňuje velmi přesné hodnocení vaskularizace v reálném čase.  

     Cílem mé práce bylo ověřit schopnost CEUS odhalit reziduální nádorovou tkáň či 

nádorovou recidivu v terénu změn po radiofrekvenční ablaci.  

     Hodnotili jsme soubor 73 pacientů, kteří byli léčeni radiofrekvenční ablací (RFA) pro 

jaterní nádor.  Senzitivita CEUS dosáhla v našem souboru 77.27 % a ve skupině 

metastáz kolorektálního karcinomu až 83.33 %. Naše výsledky jsme srovnávali 

s výsledky výpočetní tomografie (CT), které je nejčastěji používanou medotou 

ke sledování léčby. Výsledky CEUS se blíží výsledkům CT.  

     Na základě této studie se CEUS jeví jako vhodná metoda k monitoraci 

lokoregionální léčby a proto jsme ji zařadili jako standardní součást perkutánní 

radiofrekvenční ablace. 

Klíčová slova : játra, radiofrekvenční ablace, ultrasonografie, kontrastní látka 

 


